


DIFERENCOVANÁ A INDIVIDUALIZOVANÁ 
VÝUKA MATEMATIKY NA VYSOKÉ ŠKOLE

DAGMAR DLOUHÁ

08/09/2022 Dny vzdělávací činnosti 2022 1



Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 

08/09/2022 Dny vzdělávací činnosti 2022 2



Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 
6749 bakalářských studentů

3263 magisterských studentů

1075 doktorandů

956 akademických pracovníků

517 vědeckých pracovníků

• Fakulta stavební

• Fakulta bezpečnostního inženýrství

• Hornicko-geologická fakulta

• Fakulta strojní

• Fakulta materiálově-technologická

• Fakulta elektrotechniky a informatiky

• Ekonomická fakulta

08/09/2022 Dny vzdělávací činnosti 2022 3



Katedra matematiky FAST 
6749 bakalářských studentů

3263 magisterských studentů

1075 doktorandů

956 akademických pracovníků

517 vědeckých pracovníků

• Fakulta stavební

• Fakulta bezpečnostního inženýrství

• Hornicko-geologická fakulta

• Fakulta strojní

• Fakulta materiálově-technologická

• Fakulta elektrotechniky a informatiky

• Ekonomická fakulta

08/09/2022 Dny vzdělávací činnosti 2022 4

Katedra matematiky
• Základní kurzy matematiky
• Základní kurzy deskriptivní geometrie
• Základní kurzy statistiky
• Volitelné předměty

Fakulta stavební



Problém (!):

Pozorování – úroveň základních znalostí matematiky našich studentů klesá. 
(středoškolská matematika = základní předpoklad našich kurzů)



Problém (!):

Pozorování – úroveň základních znalostí matematiky našich studentů klesá. 
(středoškolská matematika = základní předpoklad našich kurzů)

Důvod (?):

- My (učitelé) jsme chytřejší a chytřejší
- Covid 19

- Maturita z matematiky není povinná
- Počet hodin matematiky na střední škole závisí na typu školy
- VŠB nevyžaduje přijímací zkoušku z matematiky



Problém (!):

Pozorování – úroveň základních znalostí matematiky našich studentů klesá. 
(středoškolská matematika = základní předpoklad našich kurzů)

Důvod (?):

- My (učitelé) jsme chytřejší a chytřejší
- Covid 19

- Maturita z matematiky není povinná
- Počet hodin matematiky na střední škole závisí na typu školy
- VŠB nevyžaduje přijímací zkoušku z matematiky

Otázka:

Jaká je skutečná počáteční úroveň znalostí našich studentů? … a co můžeme v této situaci dělat?



1.) Sebehodnotící dotazník

- dotazník: „Jak dobrý(á) jste v...“ (ohodnoťte se 1-5)
- 40 otázek z různých matematických témat
- během prvních dvou týdnů po nástupu na univerzitu
- zúčastnilo se 325 studentů
- zcela anonymní

• množiny a množinové operace

• základní aritmetické operace s čísly

• úprava algebraických výrazů

• řešení rovnic a nerovnic

• definiční obor funkce

• grafy a vlastnosti funkcí

• procenta

• planimetrie

• stereometrie

• analytická geometrie v rovině



1.) Sebehodnotící dotazník

- dotazník: „Jak dobrý(á) jste v...“ (ohodnoťte se 1-5)
- 40 otázek z různých matematických témat
- během prvních dvou týdnů po nástupu na univerzitu
- zúčastnilo se 325 studentů
- zcela anonymní

• množiny a množinové operace

• základní aritmetické operace s čísly

• úprava algebraických výrazů

• řešení rovnic a nerovnic

• definiční obor funkce

• grafy a vlastnosti funkcí

• procenta

• planimetrie

• stereometrie

• analytická geometrie v rovině

2.) Test

- 1 týden po sebehodnotícím dotazníku
- 20 uzavřených úloh (4 možnosti, právě jedna správná)
- aktivní znalost: bez kalkulačky, bez jakéhokoli materiálu 
- prosba, aby nehádali
- zcela anonymní





Závěr:

- studenti dobře vědí, že existuje problém
- ale přesto: je tu problém

- tento problém je nutné co nejdříve odstranit
- nemáme čas jim pomáhat při standardních přednáškách…

Naše řešení:

- nový online kurz základů matematiky
- Přístupné pro všechny studenty, kdykoli mají potřebu a čas
- anonymní, dobrovolný, zdarma
- LMS (univerzitní online platforma založená na Moodle)



E-learningový kurz

Obsah:
- vstupní test
- teoretický základ (60 stran)
- řešené úlohy (260 příkladů)
- videa s hlasovým komentářem řešení (120 příkladů)
- úlohy na procvičení (520 příkladů)
- závěrečný test

Kapitoly:
- operace s čísly
- úprava algebraických výrazů
- funkce a vlastnosti funkce
- transformace grafu funkce
- rovnice
- nerovnice
- analytická geometrie v rovině



E-learningový kurz

Obsah:
- vstupní test
- teoretický základ (60 stran)
- řešené úlohy (260 příkladů)
- videa s hlasovým komentářem řešení (120 příkladů)
- úlohy na procvičení (520 příkladů)
- závěrečný test



E-learningový kurz

Obsah:
- vstupní test
- teoretický základ (60 stran)
- řešené úlohy (260 příkladů)
- videa s hlasovým komentářem řešení (120 příkladů)
- úlohy na procvičení (520 příkladů)
- závěrečný test



E-learningový kurz

Obsah:
- vstupní test
- teoretický základ (60 stran)
- řešené úlohy (260 příkladů)
- videa s hlasovým komentářem řešení (120 příkladů)
- úlohy na procvičení (520 příkladů)
- závěrečný test



E-learningový kurz

Obsah:
- vstupní test
- teoretický základ (60 stran)
- řešené úlohy (260 příkladů)
- videa s hlasovým komentářem řešení (120 příkladů)
- úlohy na procvičení (520 příkladů)
- závěrečný test



E-learningový kurz

Obsah:
- vstupní test
- teoretický základ (60 stran)
- řešené úlohy (260 příkladů)
- videa s hlasovým komentářem řešení (120 příkladů)
- úlohy na procvičení (520 příkladů)
- závěrečný test



E-learningový kurz

Obsah:
- vstupní test
- teoretický základ (60 stran)
- řešené úlohy (260 příkladů)
- videa s hlasovým komentářem řešení (120 příkladů)
- úlohy na procvičení (520 příkladů)
- závěrečný test



Matematika I

08/09/2022 Dny vzdělávací činnosti 2022 19



Matematika I

08/09/2022 Dny vzdělávací činnosti 2022 20



Matematika I

08/09/2022 Dny vzdělávací činnosti 2022 21



Matematika I

08/09/2022 Dny vzdělávací činnosti 2022 22



Matematika I

08/09/2022 Dny vzdělávací činnosti 2022 23



Matematika I

08/09/2022 Dny vzdělávací činnosti 2022 24



Matematika I

08/09/2022 Dny vzdělávací činnosti 2022 25



MATH SUPPORT CENTRE

08/09/2022 Dny vzdělávací činnosti 2022 26



MATH SUPPORT CENTRE

08/09/2022 Dny vzdělávací činnosti 2022 27





Studenti v MSC

08/09/2022 Dny vzdělávací činnosti 2022 29



Motivační příklady



Motivační příklady



Motivační příklady



Výuková videa



Popularizace matematiky



08/09/2022 Dny vzdělávací činnosti 2022 35

Dlouhá D., Pospíšil L., Dlouhá K.:
High school mathematics knowledge level of technical university students
HEAd’22 proceedings, 2022

Dlouhá D., Pospíšil L., Dlouhá K.:
Active Involvement of VŠB-TU Ostrava Students in Distance Education of Mathematics and Descriptive Geometry
DisCo 2021: Active Learning in Digital Era: How Digital Tools promote a Conscious, Open-minded, Creative and Social-Oriented Thinking

Dlouhá D., Dubovský V., Dlouhá K.:
Interactive distance materials of mathematics and descriptive geometry for VŠB - TU Ostrava
Special 15th international online conference DisCo 2020: Education in the Age of Covid-19

Dlouhá D., Kozlová K.:
Knowledge assessment of student's high school mathematics
Conference on Applied Mathematics APLIMAT 2019

Dlouhá D., Pokorný J., Dlouhá K.:
Necessity of knowledge about math in safety engineering
DisCo 2019: E-learning – Unlocking the Gate to Education around the Globe

.

.

.



08/09/2022 Dny vzdělávací činnosti 2022 36

Děkuji za pozornost
!!!

Mgr. Dagmar Dlouhá, Ph.D.

dagmar.dlouha@vsb.cz


